« Et afin qu'il ait moyen de supporter les frais nécessaires à l'ouverture de ladite impression, avons par ces présentes très expres-

sément inhibé et défendu, inhibons et défendons à, tous autres libraires et imprimeurs de notre royaume et autres nos terres et seigneuries, qu'ils n'aient à imprimer ne faire imprimer, mettre et exposer en vente aucuns des susdits livres tant vieux que nouveaux, durant le temps et terme de dix ans en suivans et consécutifs, commençans au jour et date de l'impression desdits livres, sans le vouloir et consentement dudit exposant, et ce sous peine de confiscation des livres qui se trouveront avoir été imprimés au préjudice de cette notre présente permission, et d'amende arbitraire. »

« Si voulons et vous mandons, et à chacun de vous en droit soi, et si comme à lui appartendra, que nos congé, licence et permission, inhibitions et défenses vous entretenez, gardez et observez, et si aucuns étaient trouvés y avoir contrevenu, procédez et faites procéder à l'encontre d'eux par les peines susdites et autrement, et du contenu ci-dessus faites ledit suppliant jouir et user pleinement et paisiblement durant ledit temps, à commencer et tout ainsi que dessus est dit, cessans et faisons cesser tous troubles et empêchemens au contraire, car tel est notre bon plaisir, nonobstant quelconques ordonnances, restrictions, mandemens ou défenses à ce contraires, et pour ce que de ces présentes on pourra avoir affaire en plusieurs et divers lieux, Nous voulons que au *victimus* d'icelles, fait sous scel royal, foi soit ajoutée comme à ce présent original.

« Donné à Saint-Germain-en-Laye, le sixième jour d'Avout l'an de grâce mil cinq cent cinquante et de notre règne le quatrième.

« Par le Roi,

« Le Cardinal Châtillon présent.

« Signé : DU FAURE » (1).

Ces deux privilèges ont ceci de particulièrement intéressant qu'ils ont un effet rétroactif, en ce qu'ils permettent de faire confisquer par l'auteur les deux premiers livres qui, n'étant pas couverts par un privilège, avaient pu être publiés avec un texte déformé.

C'est la reconnaissance d'un droit *antérieur au privilège*, et par conséquent indépendant de lui, et qui n'est attribué

(1) Cité par le bibliophile Jacob, *Notice sur Rabelais. Œuvres*, Paris, 1845

qu'à l'auteur; c'est la première reconnaissance du droit moral de l'auteur, à faire respecter l'intégrité de son œuvre, droit sanctionné par la confiscation des volumes contrefaits et par l'amende.

A peine le « Quart Livre » de Pantagruel avait-il paru chez Michel Faisandat, qu'il fut censuré par la Faculté de Théologie et déferé au Parlement qui rendit un arrêt le 1<sup>er</sup> mars 1551, faisant défense à l'imprimeur de vendre et exposer ledit livre dans la quinzaine, temps pendant lequel la Cour ordonnait au Procureur du Roi « d'avertir ledit Seigneur et de lui en envoyer un double pour suivre son bon plaisir ».